Casus verbi cōsignificant tempus.

Prima ē affirmatio: deinde negatio.

Hoc verbum ē quandoq<sup>3</sup> predicat fm adiacens: vt dicendo de<sup>9</sup> est: quādoq<sup>3</sup> tertiu ad-

iacens: vt dicendo deus ē hō: et tūc dupliciter dicitur oppositiones: quare quōz erūt: quarū quidē due ad affirmationē et negationem sese habent: fm cōsequentiā vt priuationes: due vero minime: dico aut quoniam ē aut iusto. i. predicato finito adiacet: aut nō iusto. i. predicato infinito.

Omnis non significat vniuersale: sed quoniā vniuersaliter.

Termin<sup>9</sup> infinit<sup>9</sup> nō ē propositio negatiua.

Transposita noia et verba: idem significant.

Dis interrogatio dyaletica petit vnā response. s. q<sup>3</sup> altera pars contradictionis cedat

Questio quidē non ē interrogatio dyaletica: sed demonstratiua.

Ad interrogationes dyaleticā pōt per vtrāq<sup>3</sup> partem contradictionis responderi.

Eorū que predicant et de quibus predicantur que pdicant fm accidens: vt ambo de eodem subiecto: vel alterū de altero: vel aliq<sup>3</sup> eorū includit in alio: vel idem sic repetitum in vtroq<sup>3</sup> diuisōz: hoc non erit vnu. i. ex talibus diuisis non sequitur cōiunctū.

Quando in adiecto aliq<sup>3</sup> oppositō inest: que cū sequit contradictionē: nō verū ē sed falsum: vt hominē mortuū: hominē dicere: quādo aut nō inest: verū est: nec semp verū est dicere de aliquo simpliciter: vt quendā hominē: hominē: et quendā albū hominē albus: nō semper tamē: qz non valet. homerus est aliquid vt poeta: ergo est: quia esse predicat de homero fm accidēs: qm vt poeta est.

In quantificāz. i. in omnibus predicatis: q<sup>3</sup> ibi nō ē aliqua oppositō: q<sup>3</sup> patet si ponatur diffinitiones p nominib<sup>9</sup> predicant fm se et nō fm accidēs. i. nō fm aliquid extraneū sue proprie rationis: in his et simpliciter erit verum dicere. i. diuisim: siue a coniunctis ad diuisa arguere.

Opinio: nō est eius quoniā ē: sed quoniā nō est: et ideo quod opinabile ē: non ē verū dicere esse aliquid.

Dicit Boetius in quarto de consolatione: q<sup>3</sup> sicut hō mortuus nō ē hō: ita homo malus nō est hō: et hoc ē fm ipsuz: qz prius suo sine. Dicendū q<sup>3</sup> duplex ē finis. s. in gra vī ē forma que dat esse hōi: et finis extra: vt beatitudo: et de isto intelligit Boetius.

Ad sumendā contradictionē in modalibus ne-

gatio debet addi modo et non verbo. unde iste possibile est esse. et non possibile est esse contradicunt. et non iste possibile est esse. possibile est non esse.

Necesse esse et impossibile non esse. sunt vniuersales affirmatiue.

Necesse non esse. impossibile esse vniuersales negatiue.

Non necesse esse. non impossibile esse. particulares negatiue.

Non necesse non esse. non impossibile non esse particulares affirmatiue.

Possible est esse. contingens est esse. particulares affirmatiue.

Non possibile est non esse. non contingens est non esse vniuersales affirmatiue.

Potentia rationalis valet ad opposita irrationalis vero actiua ad vnum tantum. sed potentia irrationalis passiuva valet ad opposita.

Non omnis potestas est oppositorum. nec enā quecumq; sunt sub eadē specie dicuntur ad opposita.

Quedā potestates equiuoce sūt. i. multi plices Duplex est potentia. scilicet cū actu et ante actum.

Illā que sunt in actu semper sunt priora illis q̄ sunt in potentia.

Entiā quedam sunt in actu sine possibilitate precedente.

Aliqua sunt in actu cum potestate que est eorum pars.

Aliqua sunt semper in potentia et nunquā in actu Aliqua sunt in actu imperfecto sine possibilitate precedente actum completum.

Aristotelis ex lib primo priorum propositiones.

Propositio est oratio alicuius de aliquo vel alicuius ab aliquo.

Propositio vniuersalis ē que omni aut nulli inesse significat.

Particularis propositio q̄ alicui aut nō alicui: aut non omni inesse significat.

Indefinita propositio est que inesse aut nō inesse significat sine signo vniuersali vel particulari.

Propositio demonstratiua est sumptio alterius partis contradictionis. propositio dyalectica vtriusq;.

Terminus est in quem resoluitur propositio. vt in subiectum et predicatum.

Silogism⁹ est oratio in qua quibusdam positis et concessis necesse est aliquid euenire: per ea que posita sunt et concessa.

Silogismus perfectus est qui nullus indiget pter ea q̄ sup̄ta sūt vt appareat necessari⁹.

Silogismus imperfectus est qui indiget vni⁹ aut plurim⁹ que sūt necessaria p̄ sup̄tos terminos. nō aut per sumptas propositiones.

Dici de omni est quando sub iuncto nihil est sumere de quo non dicatur predicatū.

Dici de nullo est quando nihil est sumere sub iuncto a quo non renouetur predicatū

Vniuersalis negatiua et particularis affirmatiua conuertuntur simpliciter.

Vniuersalis affirmatiua et particularis conuertuntur per accidens.

Quando oppositam consequentis repugnat antecedenti: consequentia fit bona.

Antequid sequitur ad cōsequens sequitur ad antecedens.

Contingens dicitur dupliciter. scilicet contingens cōsequens et contingens aliu. qd conuertitur cū possibili.

De particularibus et indefinitis idē est iudiciū Silogismus est necessarius ab exponentibus ad expositum

Quādo vtriusq; premisariū fuerit de necessario conclusio erit de necessario

Ad maiori existente de inesse: et maiori de necessario. sequitur conclusio de necessario.

Possible posito inesse: nullum sequitur impossibile.

Contingēs dī duob⁹ modis. vno modo vt in plurib⁹ et nō semp sed frequēter. vt canescere hominē in senectute. et tale ptingēs dicitur natum. Alio modo dicitur contingens qd quāntū est de se indifferenter est: se habēs ad esse et ad nō esse: ut est ambulare: motū terre fieri: et tale cōtingēs dicitur infinitū.

De oi affirmatio vel negatio vera est.

Quādo cōsequens ex opposito cōsequētis infertur oppositū antecedētis: tūc prima consequentia fuit bona.

Omnis silogism⁹ habet tres terminos et duas propositiones.

Vniuersalē cōclusionē facilius ē destruere q̄ construere.

Vniuersale sumendū est simpliciter et non dicitur terminato tempore.

**F**requenter meniri conuenit eo q̄ non bene exponitur termini secundū p̄positionem.  
**N**on oportet semp̄ terminos querere nomine exponi. quia sepe erunt termini quibus p̄positum non est nomen.  
**I**n omnibus p̄dicatis ad extremū maius re duplicatio est ponenda.  
**B**onum quoniam bonū predicare de iusticia falsum est ⁊ non intelligibile.  
**D**e facilioz sit terminozū expositio oportet accipere nomina que valeant p̄ nominibus ⁊ orationes p̄ orationibus.  
**N**on oportet arbitrari p̄pter expositionē aliquid accidere incōueniens.  
**E**xempla ponimus: non quod ita sit. sed vt sentiant adūcentes.  
**N**on idē significat: esse nō albū. ⁊ nō esse albū  
 Secundi priorum.

**E**t falsis bene sequitur verū. sed ex veris nunq̄ sequitur falsus; sed semper verū. nō ex falso verū: ex vero nihil nisi verū  
**A**d idem affirmatū vel negatū. nō sequit̄ idēz  
**P**etere quod est in principio: est quādo nō de monstrat p̄positū quod sit: quatuor modis.  
 primo quādo non demonstrat omnino p̄positū. sc̄to qm̄ demonstrat p̄ ignotiora. tertio quādo demonstrat per ea que equaliter sūt ignota. quarto qm̄ demonstrat p̄us p̄ posterioz  
**S**i cōclusio est falsa: oportet aliquā p̄missarū esse falsam.

**E**tenus est syllogismus contradictionis.  
**C**ōtingit scire i vniuersali ignorādo i p̄nculari  
**N**ullum sensibilitū cum extra sensum sit scimus  
**S**cire tripliciter dicitur similiter decipi.  
**N**ihil p̄hibet scire ⁊ decipi circa idem.  
**Q**uando extrema conuertuntur: necesse ē mediū conuerti ad vtrūq̄z.

**A**d agis eligendū magis fugiendo opponitur. ⁊ minus minoz.  
**A**d agis eligendū est bene agere: q̄ agere. vñ magis eligenda est voluntas sine actione: quā actio sine bona voluntate.

**D**ilectio magis eligēda est q̄ coit̄. qz dilectio sit secundū bonā volūtate: ⁊ coitus fm̄ actū corporalem.

**O**mnis concupiscentia ⁊ artes sūt p̄pter hoc quod optimū est. i. p̄pter finem.

**O**mnē quod est sine colera longeuum est.  
**E**xemplum est quando medio extremū inesse

ostenditur per id quod est simile tertio.  
**I**nductio est quando ex omnibus indiuiduis extremū ostenditur. inesse medio.

**I**stantia est p̄positio cōtraria p̄positioni.  
**E**ntimema p̄stat ex h̄yconibus ⁊ signis. h̄ycones est p̄positio p̄probabilis.

**P**robabilis est quod scit esse factū: vt i plurib⁹  
**V**nde h̄ycones est p̄positio: quādo scit esse facta vt in plurib⁹ vt odire odiētes amare amātes

**S**ilogismus est necessarius: vel probabilis: vel demonstrabilis.

**P**er signa corporis nobis nota. sillogizamus dispositiones anime nobis ignotas vt ostendere parientē eo q̄ lac habeat.

**P**rodiū dicitur esse quod scire facit.  
**N**aturas rerū cognoscere est possibile.

**A**ristotelis regule hic sunt posite ⁊ verba.  
**E**x suis duobus libris posteriorum cum eius sententia ⁊ doctrina.

**E**t primo ex libro primo.  
**O**mnis doctrina ⁊ om̄s disciplina intellectiua. ex p̄existenti sit cognitione.

**T**am silogismus q̄ inductio per prius notam faciunt doctrinam habere.

**E**xemplum est inductio. i. incompleta. entimema vero silogismus dicitur. i. perfectus.

**A**liq̄ necessaria sūt p̄cognoscere dupliciter. s. quia sūt ⁊ quid dicitur per nomen.

**E**t ē quid sit nominis ⁊ quid rei.  
**D**e dignitate oportet p̄cognoscere qz est. s. vera. **D**e passione quid dicitur per nomen.

**D**e subiecto autem vtrūq̄ p̄cognoscere oportz vnde hic habem⁹ q̄ dne sunt p̄cognitiones ⁊ tria p̄cognita: que sunt subiectus: passio: ⁊ dignitas: **I**tem habemus q̄ in qualibet scientia oportet p̄supponere subiectus esse ⁊ quid significat ipsum. sed de passione nō oportet p̄supponere esse. s. tñ qd significet.

**O**mnē de quo contingit aut affirmare: aut negare: verū est quia est.

**A**d agis prius cōclusionē cognoscitur ⁊ tempore ⁊ natura minor vero. simul cognoscitur per se ⁊ non per aliquod mediū cognoscitur esse sub vniuersali in maior.

**Q**uod aliquis addiscit hoc ipsum scit: qd autē non ⁊ nescit ipsum. **N**escit enī ipsum in forma p̄pria. i. actu: sñ scit ipsi potēntiali virtute

**Q**ui scit triangulum habere tres equales duo

- bus rectis: hoc scit qui s̄ fm qd: non autem simpliciter: et sic habemus q̄ est duplex scire. s. fm quid et simpliciter.
- Scire opinamur vniūquodq; simpliciter et nō s̄p̄bitico modo: qd̄ ē fm accidens: cuius causam arbitramur cognoscere, p̄pter quā res est: et quoniā illius causa ē: et non contingit se aliter habere.
- Sapientes et insipientes opinant se scire: illi q̄dem opinantur et sciunt et causam habent: isti vero minime.
- Cuius simpliciter ē scire: hoc impossibile ē se aliter habere.
- Scire est per demonstrationē intelligere.
- Demonstratio ē filogismus apodicticon. i. faciens scire: quoniā in habendo demonstratio nem scimus.
- Necesse ē demonstratiuā scientiā esse ex veris et primis: et immediatis: et prioribus: et notioribus: causisq; et conclusionis vbi includit̄ p̄p̄riū.
- Qd̄ non ē non cōtingit scire: ex quo habem⁹ q̄ de nō ente non habemus scientiā.
- Scientia ē illoz quoz est demonstratio et non ē fm accidens habere demonstrationem.
- Duplicia sunt priora et notiora: aliqua notiora et priora quo ad nos: vt illa que sunt proxima sensui: sed priora et notiora simpliciter et fm naturā sunt q̄ remotiora sūt a sensu.
- Tūc scimus cū causas cognoscimus: et priorē si vere cause sunt et notiores nō solū altero modo intelligēdo: sed sciendo quoniā sunt.
- Remotiora a sensu sunt maxime vniuersalia: proxima sensui sunt maxime particularia.
- Et primis autē ē: qd̄ ex principijs p̄p̄rijs ē.
- Idem dicit̄ primū et principū: ideo q̄ est ex primis est ex principijs.
- Principiū demonstratiōis ē p̄positio imediata: id est imediate cause et nō subiecti.
- Propositio imediata ē qua nō ē altera prior.
- Propositio ē altera pars enunciationis vniū de vno significans.
- Dialectica p̄positio ē accipiens quālibet partem cōtradictionis indifferenter.
- Demonstratiua ē altera partem determinans scilicet veram.
- Enunciatio est oratio quālibet partē cōtradictionis accipiens. s. disiunctiue.
- Cōtradictio est oppositio cuius secundum se non est medium id est aliqua species eiusdem generis non mediata.
- Pars cōtradictionis que significat aliquid ē de aliquo est affirmatio. q̄ aut significat aliquid ab aliquo est negatio.
- Positiōe nō cōtingit demonstrare nec necesse ē ipsi quēlibet habere addiscētē sed dignitatē oportet quēlibet habere ad docendū.
- Diffinitio est positio quedā: sed non suppositio.
- Suppositio dicit aliquid esse vel nō esse: sed diffinitio nō dicit esse vel non esse.
- Non est idē. vnitās et esse vnitatē.
- Non soluz necesse est p̄cognoscere prima principia aut omnia aut quedam. aut conclusiōnem. sed magis principia qz p̄pter vnū quodq; tale et illud magis: vel vt p̄pter qd̄ amamus: illud magis est amatum: sed omnia posteriora scimus et credimus p̄ p̄ma. et go illa magis scimus.
- Necessariū est magis credere principijs q̄ cōclusioni.
- Principiis nihil est notius in veritate. et eorum oppositis nihil est motius in falsitate.
- Non oē quod scitur per demonstratiōem scitur.
- Principia cognoscimus inquantum terminos cognoscimus.
- Non contingit aliquid demonstrare circulariter. nisi in terminis cōuertibilibus et p̄p̄rijs.
- Facile ē demonstrare omnia dicendo hoc est hoc: sed hoc est solum in terminis conuertibilibus.
- Impossibile est eadē esse priora et notiora sibi ipsis eodē modo.
- Scire aut demonstratio est duplex. s. simpliciter et fm quid.
- Et duabus primis p̄positiōibus et trib⁹ terminis cōtingit fillogizare.
- Vno autē p̄posito siue tertio siue vna p̄positio ne posita nihil cōtingit fillogizare.
- Demonstratiō circularis est fillogismus ex necessarijs. et solū fit in p̄mo modo p̄me figure.
- Scientia demonstratiua est necessariorum.
- Dici de omni est quod non inest. in quodam genere sic. et in quodam quidem non neq; qd̄ est aliquando sic. aliquando non sic. vt animal de omni homine. vnde ad dici de omni requiritur vniuersalitas suppositōrum vel substantiōrum et temporum.
- Per se insunt q̄cūq; sūt in ratione dicente qd̄ est vt triangulo inest linea et punctus lineę.

Substantia enim, i. substantialis essentia eorum est ex his, i. ex lineis: et linea ex punctis que insunt in ratione: dicente quid est.

Et per se quibuscunque eorum que insunt ipsa: ipsa in ratione dicente quid est insunt: ut propria passio per se inest subiecto.

Item per se que non dicuntur de quodam alio subiecto: ut substantia.

Quaecunque neutraliter insunt accidentia sunt.

Item per se propter quod inest unicuique aliquid tanquam per causa: quod vero non propter ipsum est: accidens est.

Hic habemus quod quattuor sunt modi dicendi per se: quorum primus et secundus trans ingrediuntur demonstrationem.

Item habemus quod per se presupponit de omni.

Simpliciter scibilia sunt per se aut sicut inesse predicantur: aut sicut inesse, propter ipsa que sunt ex necessitate, i. propositiones secundi modi et quarti scibiles.

Vniuersale siue primum dico quod cum sunt de omni et per se est: et secundum quod ipsum est per se: et secundum ipsum idem est ut patet inesse lineae: et secundum quod ipsum.

Vniuersale autem est tunc cum quolibet et primo demonstrat: ut duos rectos habere: unde habemus hic: quod vniuersale predicatum continet in se dici de omni: et per hoc thesaurus quidem fortasse habet tres equales: duobus rectis sed non primo: sed triangulus primus.

Primum est cui alterum inest per se ipsum: et non ipsum per alterum: Ex istis patet quod sicut per se supponit de omni: sic primum presupponit ipsum per se.

Abulotiens accidit in demonstratione quod vniuersali videtur demonstrari: tamen non demonstrat: et circa hoc tribus modis erramus. Primo cum nihil aliquid sit accipere sub aliquo communi cui primo competit vniuersale: quod hoc cui vniuersale inconuenienter assignatur. Secundo quando est accipere sub aliquo communi multa inferiora: sed tamen illud commune inominatum est quod inuenitur in rebus differens specie. Tertio quando illud de quo demonstrat aliquid ut vniuersale primum se habet ad id quod demonstratur de eo sicut totum ad partem.

Vniuersale positum subiecto ponitur et remoto remouetur.

Quaecunque per se sunt: ex necessitate rebus: hec quidem sunt in eo quod quid est.

Quod scitur non potest se aliter habere.

Que per se sunt: necessario sunt in rebus.

Omne quod est: aut per se est aut secundum accidens.

Accidentia non sunt necessaria.

Necessarium est alterum oppositorum semper inesse.

Ex veris semper sequitur ipsum verum.

Ex necessariis autem non sed demonstratiue: nisi necessariis silogizare proprium est demonstratiue: ergo ex necessariis est demonstratio.

Dupliciter datur instantia de demonstratione opinantium se demonstrare: videlicet: quod non fit ex necessariis: quia aliter contingit esse: vel rationis causa, i. dispositionis.

Ex necessariis contingit necessarium silogizare: similiter ex non veris: sed ex non necessariis non contingit demonstrare: quia cum mediuz ex necessitate est: conclusio erit ex necessitate.

Medio existente ex necessitate: conclusio erit ex necessitate.

Demonstratio est eorum que sunt per se: et non eorum que sunt per accidens.

Accidens contingit non esse, i. per se: propter quod scire est per causam cognoscere.

Duplex est necessitas, i. consequentis et consequentie: consequentis ut est communis demonstrationis, consequentie ut est cuiuslibet syllogismi.

Scire propter quod est per causam scire.

Propter medium propter se ipsum inesse tertio, id est maiori extremitati, et primum medio, id est maiori extremitas.

Ex necessitate sunt circa vnum quodque genus quaecunque per se sunt: et secundum quod vnum quodque est.

Silogismus procedens ex accidentibus non facit scire per se sed per causam propter quod non contingit: ut supra.

Non contingit ex aliquo genere in aliud descendere demonstrare: ut geometria in arithmetica.

Tria sunt necessaria in demonstratione: quorum vnum est quod demonstratur, i. conclusio, id est passio que de aliquo demonstratur, hoc est autem quod inest alicui generi per se: aliud est dignitas, dignitas autem sunt ex quibus est demonstratio.

Tertium est subiectum cuius passiones et per se accidentia ostendit demonstratio.

**N**ecessè est medià & vltima in demone ex eo/  
dem genere esse.

**Q**uecunq; non sunt per se accidentia erunt.

**S**i propositiones sunt vniuersales ex quibus  
est silogismus necesse est conclusionem eē  
perpetuam.

**N**ec demonstratio: nec scientia corruptibilis;  
sed perpetuorum est.

**D**emonstratio omnis est ex his que sunt vni/  
uersaliter tā ex parte tēporis q̄ suppositoꝝ

**D**iffinitio, vel est principij demonstracionis  
vel conclusio, vel tota demonstratio: posi/  
tione differrens. i. extra formam silogismi.

**E**orum que sepe fiunt non vt sepe fiunt sed vt  
semper sunt demonstraciones & scientie vt  
defectus hinc.

**N**ulla demonstratio est ex principijs commu/  
nibus: sed ex proprijs & in demonstrabilis/  
bus & proximis.

**A**lterum est genus subiectum scientie subalter  
nantis a genere subiecto sciētie subaltermate

**Q**ui ex superioribus causis magis sciuit: ergo  
illa magis & maxime erit scientia.

**D**ifficile est cognoscere si aliquis sciuit vel nō  
Difficile est enim noscere si ex vni<sup>9</sup> cuiusq; pn  
cipijs proprijs scimus aut non. quod vere  
est scire.

**S**i ex veris & primis habemus silogismum.  
oppinamur scire: sed hoc non est sufficiens  
sed oportet esse ex quibus scitur. vt sint pro  
xima primis.

**P**incipium in vnoquoq; genere est propo/  
sicio necessaria & in demonstrabilis. & scien/  
tia cuius est principium.

**B**ometria non supponit falsa.

**N**on necesse est esse species ideas: aut vnum  
aliquid extra multa. aut demonstratio sit in  
mente sed tamen vnum de multis vere di/  
cere est necesse. si sit demonstratio quia nisi  
hoc scit non erit vniuersale. sed si vniuersale  
nō est. nō ē mediū querere nec demonstratio

**N**ulla demonstratio ostensua recipit dignita  
tem negatiua nisi secundū qd.

**Q**uelibet demonstratio ducens ad impossibi/  
le vtitur dignitate affirmatiua quantum sibi  
sufficit.

**O**mnes sciētie cōmunicat sibi cōia p̄cipia s;̄  
non cōmunia p̄ncipia ex quib<sup>9</sup> demōstrāt

**D**emonstrantem non est interrogare. propter

id quod oppositorum esse non demonstrat.

**Q**naque; scientia: habet suas proprias inter  
rogaciones & responsiones & disputaciones

**S**cientie mathematice sunt alijs certiores & fir  
miores quare magis accipiūtur matheima/  
tiralia exempla quam aliarum scientiarum.

**D**emonstraciones non augentur per media.  
sed in post assumendo: & in latus.

**D**emonstratio quia contingit dupliciter: vel  
quia procedit per effectum. vel per causam  
remotam propter quid per causam proximā  
& nunq; per effectum.

**P**lanete ex eo q; non sunt illant: non sunt pro/  
pe sed ex eo q; non sunt prope. non sunt illāt.

**C**ontingit autem magis & per alterum a teru;  
demonstrare: & erit, ppter quid demōstratio.

**S**icut negatio est causa negationis & affirma/  
tio affirmationis vt non habere pulmonem  
est causa non respirādi. habere respirādi lo  
quendo de causa proxima sed esse al. vel nō  
esse al. est causa remotā.

**D**uplex est scire. s. scire quia est. & scire propter  
quid est.

**I**n scientijs diuersis sepe dicit vna scientia. p  
pter qd vt medicina dicit quod vulnera cir  
cularia tardius sanantur q̄ lōga sed, ppter  
qd i<sup>9</sup> dicit geometra.

**S**ciētes vniuersale sepe nesciūt ipsū singulare  
figuratiu maxie faciens scire est prima figura.

**C**oordinaciones predicamentorum non com  
municant. vnde quod est in vna non est in  
alia. ex quo habemus quod scientie predica  
mentorum sunt in permixte.

**P**ropositio vniuersalis negatiua cuius nullā  
extremorum est in aliquo toto est propositio  
immediata.

**I**gnorātia est duplex. s. secundū negatiōes. & s;̄  
non dispositionem.

**S**i aliquis sensus deficit necesse est deficere sci  
entiam que est secundū illū sensū. q̄ etiā im  
possibile est accipere sine sensu.

**A**ut addicimus p̄ demōstrationē. aut per in/  
ductionem.

**D**emonstratio est ex vniuersalibus. inductio  
aut ex his que sunt secundū partē.

**I**mpossibile est vniuersale speculari. nisi per  
inductionem.

**S**ingularium est sensus.

**O**mnis silogismus est: per tres terminos: &

duas propositiones.

Non contingit ire in infinitum in predicantibus nec ascendendo, nec descendendo, utrobique est status.

Finita finities sumpta non faciunt infinita.

Triplex est predicatio accidentalis, scilicet subiecti & accidentis de subiecto, accidentis de accidente.

Cum dico album est lignum, dico quod cui accidit album est lignum.

Que est comparatio principij ad principium: eadem principij ad principium.

Impossibile est infinita pertransiri.

Haudeant species et idcirco, scilicet platonis: monstrari nisi sunt nisi ad rationem, id est demonstrationem profunt: demonstrationes enim debuiusmodi non sunt.

Unum de uno predicari est concessum.

Non contingit aliquid scire nisi per demonstrationem.

Demonstratio vniuersalis potior est particulari affirmatiua potior est negatiua.

Demonstratio ostensiuua tam affirmatiua quam negatiua potior est ducente ad impossibile.

Potior est demonstratio que est de esse, quam que est de non esse.

Prius est esse quam non esse.

Certior et prior est scientia que est ipsius quia est et propter quid est quam ille que est alterius horum tantum.

Item certior est que non est de subiecto concreto.

Hoc est scientia magis abstracta minus abstracta.

Item certior est que ex paucioribus quam que ex appositione.

Unitas est substantia sine positione, sed punctus est substantia positionem habens.

Una est scientia que est vniuersi generi subiecti.

Quocumque ex primis componuntur, partes et passionis eorum sunt per se.

Altera scientia est ab altera, quarum non sunt eadem principia vel nec ex alterutris neque ex eisdem.

Entis quod est a fortuna: non est scientia per demonstrationem quia nec semper est: nec frequenter.

Vniuersale autem vbiq; est et semper.

Sensus est singularium, scientia vero vniuersalium.

Vniuersale intellectus: singulare vero sensu per-

cipitur.

Vniuersale non est minus ens quam particulare, sed magis quia ipsum est incorporale: particulare vero incorporale et ex multis.

In isto libro habemus quod vniuersalia sunt eterna et quod speciem rerum sunt sempiterna.

Vniuersale magis est causa quam particulare: cui enim per se inest aliquid hoc idem ipsi est causa.

Cognoscens vniuersale cognouit particulare, et non e converso.

Impossibile est eadem esse principia omnium filogis morum.

Scientia est necessarium, opinio vero contingentium et aliter se habentium.

Solertia est subtilitas quedam non prospecto tempore medij, scilicet inueniendi.

Secundi posteriorum.

Questiones sunt equales numero bis quecumque vere scimus.

Questiones sunt quattuor: quare est: propter quid est: si est, et quid est: et ille reducuntur ad duas, scilicet ad questionem si est medium et quid est medium.

Causa et medium idem sunt.

Unius in quantum vnum vna est scientia.

Diffinitio est cognitio substantie et ipsius quod quid est.

Impossibile est scire quod quid est et ignorare si est ipsius quod quid est, non est demonstratio.

Per omne genus cause contingit demonstrare scire opinamur cum causam rei scimus.

Quattuor sunt cause et cetera.

Unum et idem contingit esse quod quid est: et propter quid est: ut si queratur quid est tonitruum?

Dicitur quod est extinctio ignis in nube, et si queratur propter quid tonat, dicitur quod ignis in nube est extinctus: vel extinguitur.

Ambulare post cenam est causa sanitatis: propter non dimittere cibos in ore stomachi.

Medium in demonstratione est ratio primi termini, id est maioris extremitatis.

Interpositio terre inter solem et lunam, est causa eclipsis lune.

Causa et effectus debent esse proportionata vna de eius quod est in fieri, causa debet esse in fieri, quod vero est in facto esse causa debet esse in facto esse.

Sicut se habet linea ad punctum, sic se habet quod

fit ad factum esse.  
 Quedam sunt semper. quedam frequenter. vt non omnis masculus barbatus e in maxilla semper. s; frequenter.  
 Eorum que frequenter sunt: medium demonstrandi debet frequenter esse.  
 Ex singularibus oportet vniuersalia accipere Equiuocationes magis latent in vniuersalibus q; in inferioribus.  
 In metaphoꝝis non est disputare diffinitive. Fluuius magis fluit in fine mensis. quia finis mensis e humidior & quia tunc magis luna deficit.  
 Omnis arbor habens lata folia. folio fluit. Folio fluere e succum condensatum habere Causa prior e eo cuius e causa.  
 Omne animal habens cornua caret dentibus in superiori mandibula.  
 Ex sensu in nobis fit memoria. ex multis memorijs experientum. ab experimento autem vniuersale accipitur in anima quiescens vnu pter multa: qd e pncipiũ artis & sciencie: vniuersale e vnum in multis: & vnum pter multa.  
 Scire e singularis: sed sensus e vniuersalis. Principiũ habet: non e sciencia sed intellectus. Intellectus e habitus principiorum: & scientia conclusionum.  
 Principia non cognoscimus per demonstratione: s; inductione via sensus & memorie. Aristotelis ex lib. primo topicorum.  
 Ilogismus dyaleticus e q; ex probabilibus e filogizatus.  
 Prima & vera que non per alia: sed per seipsa habent fidem.  
 Numquodq; primorum principiorum e sibi ipsi fides.  
 Probabilia. vnt que vident omnibus aut pluribus aut sapientibus: & his vel omnibus vel pluribus vel maxime notis & precipuis.  
 Silogismus litigiosus e ex his que videntur probabilia: & non sunt.  
 Dyaletica e utilis ad tria: ad exercitatione: ad obuatoes: & ad fm philosophia disciplinas  
 Dyaletica cu fit inquisitiua ad omnia methodorum principia viam habet.  
 Rector non semper persuadebit: nec medicus semper sanabit: sed si ex contingentibus ni

hil omiserit: sufficit enim disciplinam habere dicimus siue putamus.  
 Terminus. i. diffinitio est oratio quid est esse rei significans.  
 Propriũ e quod non indicat quid est esse rei soli autem inest & couersim predicatur.  
 Genus e quod de pluribus. &c.  
 Accidens e qd deest. &c. vide in tractatibus.  
 Dis aqua: omni aque: eadem e in specie.  
 Accidens facit vnum numero cum suo subiecto. Vnde accidentia numerantur enumeratione suorum subiectoꝝ.  
 Quolibet contrarias opinionibus proferente sollicitum esse: stultum e.  
 Et mellisus ponit vnum ens tm.  
 Non oportet omne problema aut omnes propositionem considerare: sed quã quis ratione indigentũ non pene vel sensus.  
 Qui dubitant vtrũ oportet deos vereri: & patentes honorari vel no: indigent pena.  
 Qui dubitat vtrũ sit alba nix: non indiget ratione sed sensu.  
 Illud ponit aliquis: qd a viro probabili dicitur e contrariorum eadem e disciplina.  
 Tres sunt species propositionũ. s. ethyce: physice: logicę.  
 Quot modis dicitur vnu oppositoꝝ: tot modis dicitur reliquũ.  
 Inter ea que multũ conueniunt: artificialis est differentia que: enda.  
 Secundi topicorum.  
 Nilũ genus predicatur de nominatiue de suis speciebus: sed vniuoce.  
 In paucioribus via maior.  
 Iniusticiam facere non inest deo: quia iniusticiam facere idem e quod sponte nocere: deo non est ergo.  
 Inuidus est qui tristet de prosperitate bonoꝝ Reprensor est: qui tristatur de prosperitate malozum.  
 Quicquid denominatur a genere denominatur ab aliqua eius specie: non ab oi: & contra.  
 Loquendũ e vt plures: sapientũ vt pauciores Animalia semper nutriuntur: non tamẽ semper augentur.  
 Scire e remissũ: q; scire contingit presentia & futura: remissũ vero nisi preterita.  
 Quęcuq; insunt speciei: insunt etiã generi.

**H**omines ut in pluribus sunt mali: in paucioribus autem boni.

**I**mpossibile est contraria eidem simul inesse.

**A**dotis nobis monent oia que sunt in nobis.

**I**dem est susceptibile contrariorum.

**Q**uod in se fit scienter fit: quod vero iniuste: ignoranter.

**D**ura contingit bene scire: sed non plura intelligere.

**Q**uorum generationes sunt bone: ipsa sunt bona similiter de malo et e converso in corruptionibus.

**S**i cui magis videtur inesse non inest nec cui minus.

**S**i cui minus videtur inesse inest et cui magis similiter de quod.

**S**impliciter dico quod nullo addito dico.

Tertij topicorum.

**O**mnia bonum appetunt.

**N**on per se est eligibile et bonum: magis est eligendum quam quod propter aliud: et quod per se est causa mali: est magis fugiendum quam quod per accidens: et quod natura bonum est: magis eligendum est: quam quod non natura bonum est.

**Q**uod plures vel omnes eligunt, hoc est magis eligendum.

**Q**uod est difficilius magis est eligendum, quam quod est facilius.

**P**lura bona paucioribus bonis sunt pereligenda.

**I**ustum non est in genere: sed iusticia est in genere ex quo habemus communiter quod accidens in concreto non est per se in predicamento sed non loquitur hic philosophus, de genere predicabili sed moris.

**R**obur existit in nervis et ossibus: et decor in comensuratione quedam est.

**F**inis magis est eligendum quam que sunt ad finem et beatitudo est magis eligenda quam prudentia.

**L**ivus finis melior est: ipsum melius est.

**N**ullus honorat divitias propter se sed propter aliud: sed amicitiam sic.

**A**micitia melior est divitiis.

**N**emo eligit iuvenes iudices aut duces quia non constat eos prudentes esse, sed eligit ad fortunam.

**E**xperantia magis est eligenda in iuvenibus quam in senibus quia iuvenes plures senes concupiscentis molestantur.

**S**i omnes essent iusti, non utilis esset fortitudo

sed si esset fortis essent adhuc utilis iusticia et ergo melior iusticia quam fortitudo.

**I**d quod assimilatur meliori melius est.

**S**i optimum in aliquo genere: melius est optimo alterius generis: ipsum simpliciter melius est altero: et e converso, ut si optimus homo melior est equo: et e converso.

**M**elius est bene vivere quam vivere.

**M**elius est philosophari quam ditari.

**S**tudere negamus: ut ingeniosi videamur.

**D**iffinitio eius quod est ad gloriam: est quod nullo consensio festinat inesse.

**T**ale additum talem: magis facit ipsum tale.

**I**llud est album quod nigro non est permixtum.

**O**blivisci que quis sede egit bonorum est: remitti vero malorum.

Quarti topicorum.

**D**e quibus species predicat: oportet et genus predicari.

**I**mpossibile est aliquid participare genus: quod non participat aliqua suarum specierum.

**B**onus de pluribus predicat semper quam spes quia si de equalibus predicentur: neutrum neutrius erit genus vel species.

**Q**uando una species sub duobus generibus continetur: alterum sub altero continetur.

**D**ifferentia nunquam participat genus sed species et individuum.

**B**onum et malum non sunt in genere: sed sunt genera aliorum.

**S**i oppositum in opposito: et propositum in propositum.

**D**onum est datio inreddibilis.

**O**mnis memoria est in animo.

**N**ihil prohibet scientiam suis ipsius habere aiam.

**M**edium est in eodem genere cum extremis.

**S**i quid omnino ex specie permutatum est: id non contingit amplius permanere idem: ex quo habetur quod destructa specie impossibile est individuum generis idem numero permanere.

**P**ars nullo modo predicat de suo toto.

**M**emo dicit esse talis: eo quod possit esse talis: vel quod possit facere tale: potest enim dives et studiosus pravum agere: sed tamen non sunt huiusmodi.

**P**raui dicuntur omnes secundum appetitum.

**V**inum non est aqua pure facta in vite, quod tamen voluit empirici decles.

**N**on omne quod non est fit: sed tamen non ens non est genus eius quod fit: non enim sunt non entis species.

## Quinti topicorum.

- F**aliquid dicitur esse proprium alteri  
us et non separari ipsum ab omni alio  
non bene assignatum est esse proprium  
Gratia discendi proprium assignatur. unde  
proprium semper debet assignari per notiora  
Scire dicitur dupliciter. scilicet habere sensum et  
vultu sensu. Similiter de scire.  
Obscurum est quod multipliciter dicitur.  
Conturbat audientem quod frequenter dicitur.  
Incertum et frequenter dicere contingit dupli-  
citer. scilicet vel frequenter nominando idem vel po-  
nendo diffinitiones pro nominibus.  
Opposita simul sunt natura.  
Omne sensibile extra sensum factum incertum  
est quia dubium est utrum sit vel non quan-  
do recedit a sensu.  
Ignotum est cum occiderit sol si adhuc feratur  
super terram eo quod nos tunc amissimus  
sensum.  
Iisdem in quantum eadem eadem insunt. vel  
non insunt.  
Ei qui omnino instat omnino aduersandum est  
Quod per superabundantiam dicitur. vni. so-  
li conuenit.  
Tres sunt species ignis. scilicet lux. flamma: carbo  
et hoc verum est.  
Si simpliciter ad simpliciter: magis ad ma-  
gis: maxime ad maxime: et conuerso.  
Impossibile est idem plurimum proprium esse.

## Sexti topicorum.

- E**ius maxime eorum que sunt indif-  
finitione videtur diffinitio substantiam  
significare.  
Facilis est quilibet fecisse: quam bene fecisse  
Dicitur diffinitioem planissima interpreta-  
tione vultu. eo quod causa innotescendi reddit  
diffinitio. unde diffinitio non debet esse ob-  
scura: nec aliquid superfluum continere.  
Ductio et conuenientia sunt equiuoca. ex quo  
accipitur communiter. quod omne nomen varia-  
bile natum est omnino equiuocum: quia non  
solum significat agentis actionem sed rei pas-  
se passionem: et ipsam rem passam.  
Equiuocorum non est diffinitio unde solus spe-  
cies est diffinitio.  
Omne inconuenientum est obscurum.  
Omnes transferentes secundum similitudinem ali-  
quam transferunt.

- I**mago est cuius generatio est per similitudinem  
Qui bene diffinit: contraria significat.  
Illud est superfluum in diffinitione quo oblato  
ipsum quod remanet manifestat quod diffinit  
Flegma est humidum primum a cibo idigestum  
Si vniuersali dicto addatur et particulare et eor-  
tra est superfluum.  
Diffinitio debet dari per priora et notiora. quia  
omnis doctrina et omnis disciplina ex prio-  
ribus et notioribus.  
Vniuersum et eiusdem rei non possunt esse plures  
diffinitiones sed vna tantum.  
Omnia bona diffinitio debet consistere ex gene-  
re et differentia: seu differentie.  
Simpliciter notum non est. quod ab omnibus  
notum est sed intellectu dispositis.  
Oppositorum eadem est disciplina. et sunt si-  
mul natura.  
Impossibile est vnum oppositorum cognosceri  
sine altero.  
Dies est latro solis super terram. ergo qui die  
vultu sole vultu.  
Grammatica est scientia recte loquendi: recte  
et intelligendi. et id quod profertur recte  
accentuandi.  
In diffinitione alicuius rei debet poni genus  
propinquum et non remotum quia in gene-  
re propinquo fit diffinitio.  
Omnia specifica differentia cum genere: sa-  
cit speciem.  
Genus per se non predicatur de differentia.  
Omnia passio magis facta abicit a substantia  
sed differentia saluat id cuius est differentia.  
ergo differentia non est passio.  
In diffinitione proprie passionis: poni de-  
bet subiectum.  
Magis amans non magis: concupiscit coinu.  
Omnia diffinitio data per conjunctionem dis-  
iunctivam vel negatiuam vituperanda est.  
Finitis in vno quocumque genere est optimus. et gra-  
tia cuius sunt alia.  
Omnes honorem appetunt.  
Qui scientia diffinit quodammodo et ignoran-  
tiam diffinit.  
Impossibile est incorporeum: corpori misceri.  
Non solum qui clam sumit. sed qui vult clam  
sumere latro est.  
Septimi topicorum.

## Liber. i. & ii. elencorum

**U**nequę sunt simpliciter eadē eorū  
generatōes & corruptiōes sunt eadē.

**P**otest id quod maxime & optie di-  
citur vñū numero esse.

**D**ue ambo non sunt eadem. sibi inuicem non  
sunt eadem.

**F**acilius est destruere q̄ construere. & corrū-  
pere q̄ facere.

**I**nter oīa p̄dicata difficilimū est cōstruere dis-  
finitione accidens vero construere facile est  
Verisimile est in multis magis fieri peccatum  
quā in paucis.

**D**igni topicorum.

**N**a disciplina melior est altera: vel q̄  
cercior. vel quia de meliori subiecto.

**A**datorū bono maius malum opponitur.

**D**ialectica propositio est contra quam in plu-  
ribus se habent: in non est dare instantia.

**S**ilogizanti non est utendum silogismo per  
impossibile.

**Q**ui ex probabilioribus q̄ fit conclusio silo-  
gizare conantur palam patet quod non be-  
ne silogizant.

**C**oncessum respondentem non intelligenti quo-  
niam non intelligo.

**I**lle vero soluit orationem falsam. qui eam in-  
terimit. & propter quid falsa sit ostēdit. nec  
sufficit instantiam dare.

**N**ihil prohibet quedam falsa esse probabiliora  
quibusdam veris.

**I**drauus factus est qui impedit cōmune opus  
Qui litigatorie interrogat male disputat.

**N**ihil prohibet orationem per se esse vitupera-  
bilem & ad problema probabilem. & ecōtra.

**P**eccatum est aliquid ostendi per lōgiora: q̄d  
inest per minora. vnde expresse habetur q̄d  
peccatum est fieri per plura. quod potest fie-  
ri per pauciora.

**H**oc ē bonum habere ingenium secundum  
veritatem: posse eligere bonū & fugere falsū.

**Q**ui bene nati sunt benefacere possunt.

**Q**ui amant bonum & oīa sunt maluz de facili dis-  
cunt optimum quod profertur.

**A**ristotelis propositiones ex libris  
elencorum & primo ex primo.

**A**sperriti velut longe distantes spe-  
culantur.

**N**on coniungit res ipsas nobiscum

ferentes disputare sed in disputatione nomi-  
nibus pro rebus vitmur.

**N**omina sunt finita. res vero infinite ideo ne-  
cesse est vñum nomen plura significare

**Q**ui virtutis nominum sunt ignari. de facili  
paralogizantur. id est decipiuntur.

**Q**uibusdam magis est opere precium videri sa-  
pientes & non esse. q̄ esse & non videri.

**S**ophistica est apparens scientia. & nō existēs

**S**ophista copiosus est ab apparente sapientia  
& non existente.

**D**uo sunt opera sapientis. quorum vñum est  
non mentiri de quibus nouit. alterum vero  
mentientem manifestare posse.

**P**otest discipulum magistro credere.

**E**lencus est contradictio vñius & eiusdem se-  
cundum idē & ad idem & similiter & eodē tpe

**E**x nihilo nihil fit.

**E**adem est diffinitio vñius solius rei. & rei sim-  
pliciter: vt hominis & vñius hominis.

**C**ommunia & generalia sunt quibus scitis ne-  
scitur tamen ars & ipsi ignoratis: necesse ē  
artem ignorare.

**O**mnes artes vtuntur quibusdam cōmunibus.

**O**mnes etiam idiotę arguunt quia sine arte par-  
ticipant id de quo artificialiter est dialectica.  
vñ duplex ē logica. s. artificialis. & naturalis

**D**ifficile est simul multa conspiciere.

**H**omines irari & turbari minus consi-  
derant orationes.

**A**pposita iuxta se cōtrariis. maiora & minora  
meliora & peiora videntur siue dupliciter q̄  
opposita iuxta se posita magis elucescunt.

**S**ecundi elencorum.

**N**od semper sepe trāpositū ignoram?

**Q** Ad interrogationes plures non est  
danda vna responsio. sed plures.

**R**ecta solutio aut fit per distinctionem multita-  
dinis. aut per interpositionem falsi.

**C**ontraria arguere non est soluere.

**O**mnium orationum que sunt ppter idē eadē est  
solutio.

**N**ihil dat quod non habet.

**H**oc horum dicitur multipliciter. s. velut ali-  
quo & possessio vel vñ ps multitudinis alium?

**D**iuitie & sanitas bone sunt sapienti: & non re-  
cte vñti non sunt bone.

**I**n nō facere est intelligere facere & omnino in

negatione intelligitur affirmatio.

**M**alus curuus dicitur simus. sed pes cura  
dicitur rynchus.

**P**rincipium maximū & difficilimū omniū &  
**P**rincipium quantitate minimum est. potesta  
te vero optimum.

**D**ifficilimū est principium alicuius artis inue  
nire. sed ipso inuento facile est addere & au  
gere reliquum.

**A**uctoritates auree & propositio  
nes diuine q̄ plurimorū  
philosophorum bene  
emēdate finiunt.  
**V**enetijs.

**L**aus Deo.

**R**egistrum.

a. b. c. d. e.

**O**mnes sunt quaterni: excepto  
ultimo qui est quinternus.